COMISSÃO DE TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLI CO

REQUERIMENTO N°       DE 2009

(Do Sr. Edgar Moury)

Requer a realização de Audiência Pública Conjunta

da Comissão de Trabalho, Administração e

Serviço Público  com a Comissão de Relações

Exteriores e Defesa Nacional  para debate acerca

da atuação da Organização Internacional do

Trabalho (OIT)  desde a sua instalação no Brasil,

por ocasião da comemoração de seus 90 anos de

existência, em data a ser agendada

preferencialmente para o dia 29 de abril de 2009.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão de Trabalho,

Administração e Serviço Público , a realização de Audiência Pública Conjunta com a Comissão

de Relações Exteriores e Defesa Nacional , em data a ser agendada preferencialmente para o

dia 29 de abril de 2009, para debate acerca da atuação da Organização Internacional do

Trabalho (OIT)  desde a sua instalação no Brasil, por ocasião da comemoração de seus 90 anos

de existência (1919 – 2009).

A Organização Internacional do Trabalho  sempre prestou serviços de

grande relevância ao país, voltados principalmente para a melhoria das condições de vida e de

trabalho dos brasileiros mais humildes, com destaque para o combate à exploração do trabalho

escravo e infantil. Trata-se de um organismo internacional tripartite, de grande expressão mundial,

que traz experiências internacionais inovadoras e bem sucedidas, fruto de um trabalho sério e

comprometido com a justiça social.

No Brasil, a OIT tem desenvolvido uma série de atividades de cooperação

técnica e, em especial, apoiado a implementação da Agenda Nacional de Trabalho Decente

(ANTD), de acordo com o Memorando de Entendimento firmado entre o Estado Brasileiro e o

Diretor-Geral da OIT, em junho de 2003.

Por todo o exposto, sugerimos a realização de uma audiência pública com o

intuito primordial de levarmos ao conhecimento da sociedade todo o trabalho por ela já realizado

no Brasil e no mundo, assim como, para prestarmos uma justa homenagem a esse Organismo

Internacional de grande valor para o nosso país em razão da comemoração de seus 90 anos de

existência.

Para o debate, solicito que sejam convidadas as seguintes personalidades:

− Laís Abramo

Diretora do Escritório da OIT no Brasil

− Carlos Roberto Lupi

Ministro de Estado do Trabalho e Emprego

− Milton de Moura França

Ministro Presidente do Tribunal Superior do Trabalho

− Otávio Brito Lopes

Procurador Geral do Trabalho

− Armando Monteiro

Deputado Federal e Presidente da Confederação Nacional da Indústria – CNI

− Artur Henrique da Silva Santos

Presidente da Central Única dos Trabalhadores – CUT

Sala da Comissão,          de                  de  2009

Deputado EDGAR MOURY

PMDB / PE